
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.737 Segunda-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0154-GS/SEPLAD, DE 14 DEOUTUBRO DE 2.021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando o Processo nº. 2021/960759;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora NUBIA MESQUITA SOUZA, Matrícula nº 
57188184/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Polícia Civil 
do Estado do Pará – PCPA, a contar de 31/08/2021, de acordo com o art. 
59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 de 
outubro de 2.021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 716775
PORTARIA N° 0155-GS/SEPLAD, DE 14 DE OUTUBRO DE 2.021.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo Administrativo Eletrônico nº. 
2021/992169;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor ARTUR TEIXEIRA VIVAS FILHO, Matrícula 
nº 57202599/2, do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/10/2.021, de acordo com o 
art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 de 
outubro de 2.021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 716777

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 982/2021-DAF/SEPLAD, 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE  nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/932629,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação do servidor ALBERTO MONTEIRO DE SOUZA 
NETO, Id. Funcional nº. 2009463/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Informática, para responder pela Coordenadoria de Apoio a Estação Ci-
dadania, durante o impedimento legal do titular KLEBER AUGUSTO LARA 
DA COSTA, Id. Funcional nº. 5946311/2, no período de 25/08/2021 a 
08/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 716869
PORTARIA N°. 980/2021-DAF/SEPLAD, 

DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/1121358,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação da servidora KELLEN CRISTINA COSTA DA 
SILVA, Id. Funcional  nº. 57175300/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, para responder pela Coordenadoria de Encargos Gerais, 
durante o impedimento legal da titular MICHELLE MIRANDA DO NASCI-
MENTO ABRAAO, Id. Funcional nº. 57212976/2, no período de 13/10/2021 
a 23/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 716888

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 985/2021-DAF/SEPLAD, 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2021/1157743;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor KLEBER AUGUSTO LARA DA COSTA, Id. Funcional 
nº 5946311/2, ocupante do cargo de Coordenador,  a viajar para o Muni-
cípio de Tucuruí~PA, no período de 17 a 20 de outubro do corrente, a fim 
de resolver questões administrativas concernentes a Estação Cidadania/ 
Tucuruí Shooping Center, devendo ser conduzido pelo servidor AFONSO 
MARIA FREITAS MESQUITA, matrícula nº 5392390/1, ocupante do cargo 
de Motorista , todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 717239

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 979/2021-DAF/SEPLAD, 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2021.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/1141571,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 12 (doze) dias de férias regulamentares à servidora CLAUDIA 
NAZARE MEDEIROS DA SILVA Id. Funcional 5127793/4, ocupante do cargo 
de Gerente, lo tada na Coordenadoria de Saúde Ocupacional e Segurança 
do Trabalho – CSOS/DSO/SEPLAD, no período de 22 de novembro de 2021 
a 03 de dezembro de 2021, referente ao período aquisitivo de 01 de janeiro 
de 2020 a 31 de dezembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 981/2021-DAF/SEPLAD, 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2021.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/1149012,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor LUIZ 
FERNANDO MACHADO DE OLIVEIRA E SOUZA Id. Funcional 57209684/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Informática do Registro Mercantil Classe 
A, lo tado no Núcleo de Planejamento – NPLA/SEPLAD, no período de 03 de 
dezembro de 2021 a 17 de dezembro de 2021, referente ao período aqui-
sitivo de 05 de janeiro de 2020 a 04 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 716726


